
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA TRANG 

 

Số:        /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ba Trang, ngày      tháng 6  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm 

trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn xã Ba Trang 6 tháng đầu năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 10/4/2023 của UBND huyện Ba 

Tơ về việc quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên 

địa bàn huyện Ba Tơ năm 2023. 

Uỷ ban nhân dân xã Ba Trang báo cáo kết quả công tác quản lý chất lượng an 

toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn xã 

như sau: 

  I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành  

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới về chất lượng 

vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm cho các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản 

xuất, kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp, sản phẩm nông lâm thủy sản trên 

địa bàn xã. 

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, truyền thông nâng cao nhận thức về 

ATTP và ý thức chấp hành pháp luật về ATTP  

Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến văn bản quy phạm 

pháp luật cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm thực 

phẩm nông, lâm, thủy sản bằng nhiều hình thức phù hợp để nâng cao nhận thức về 

an toàn thực phẩm. 

3. Công tác quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở 

sản xuất, kinh doanh nông, lâm , thuỷ sản không thuộc diện cấp Giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm 

Công tác triển khai Thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của 

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định phương thức quản lý điều kiện bảo 

đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản không 

thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm 

vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Trong năm 2023 uỷ ban 

nhân dân xã đã cho 36 hộ gia đình thực hiện ký bản cam kết sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm an toàn cho các cơ sở chăn nuôi nhỏ lẻ trên địa bàn xã (có danh sách kèm 

theo). 
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  4. Công tác thanh tra, xử lý vi phạm 

 Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực vật 

tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm được tiến hành theo đúng trình tự, thủ tục các 

quy định của pháp luật.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Kết quả đạt được 

 - Công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm nông lâm, thủy sản luôn 

được các ngành, các cấp và địa phương quan tâm thực hiện.  

- Đa số các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thuỷ sản có thái độ 

hợp tác tốt và tuân thủ thực hiện các quy định của pháp luật trong sản xuất, kinh 

doanh; Người sản xuất ngày càng quan tâm hơn về quy trình sản xuất theo hướng 

sản xuất đảm bảo an toàn thực phẩm.  

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Vẫn còn chậm trong việc rà soát, thống kê, cập nhật danh sách các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản đang sản xuất, kinh doanh và chưa 

báo cáo đầy đủ công tác thực hiện ký bản cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

an toàn trên địa bàn mình quản lý. 

III. KẾ HOẠCH TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban 

hành, văn bản chỉ đạo của cấp trên về chất lượng an toàn thực phẩm trong lĩnh vực 

nông nghiệp cho các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh và sử dụng 

vật tư nông nghiệp, sản phẩm nông lâm thủy sản.  

2. Tiếp tục triển khai, thực hiện triển khai Thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT 

ngày 31/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định phương thức 

quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh 

nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an 

toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

rà soát, thống kê, cập nhật danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông 

lâm thủy sản. 

3. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai, thực hiện công 

tác thanh tra, kiểm tra chất lượng an toàn thực phẩm nông, lâm, thuỷ sản theo kế 

hoạch đã được phê duyệt; thanh tra, kiểm tra đột xuất theo phản ánh, khiếu nại, tố 

cáo của người dân và chỉ đạo của lãnh đạo. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn toàn thực phẩm trong 

lĩnh vực nông nghiệp theo quy định của pháp luật. 
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  Trên đây là báo cáo kết quả công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm 

trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn xã Ba Trang 6 tháng đầu năm 2023, UBND 

xã kính báo cáo./.  

Nơi nhận:  

- Phòng NN&PTNT huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Thích 
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